

RUGOWANIE NAS Z POLSKIEJ ZIEMI.

Poznań, 16 stycznia.

Czytamy w *Dzien. Poznańskim*: „Nie wystarcza już hakatystom działalność komisji kolonizacyjnej i wogóle kapitału niemieckiego, szukającego lokacji w taniej stosunkowo ziemi prowincyj wschodnich; podnoszą owszem od czasu do czasu głos żądający albo przymusowego wykupu ziemi z rąk polskich, albo nawet zakazu nabywania ziemi przez Polaka. Chcą koniecznie wyrugować Polaków z ziemi.

„Taki głos podnosi teraz znów *Deutsche Ztg* wobec ziemskiej statystyki, ogłoszonej za rok 1898 i to z regencji bydgoskiej. Wedle tejże statystyki polska własność ziemska w tym obwodzie podniosła się o 795 hektarów, które własność niemiecka zatem stracić musiała. Tyle w obrębie własności większej. Gorszy jeszcze ma być stosunek we własności mniejszej, włościańskiej, albowiem strata na stronę niemiecką wynosić ma 1521 hektarów.

„Bylibyśmy bardzo zadowoleni, gdybyśmy na tej statystyce polegać mogli. Świadczyłaby ona, że działalność komisji kolonizacyjnej słabnie, że nasza siła ekspansywna wzrasta, że Opatrzność wiele na nas nakłada krzyżów, ale zarazem daje nam siłę, żeby je znosić mężnie i bez osłabienia.

„Wyjaśnienie faktyczne tej kwestji musimy pozostawić czasowi, a mianowicie też sądowi tych, którzy z bliska na agrarny ruch własności ziemskiej patrzają. Nauczeni doświadczeniem, nie chcemy się jednak oddawać optymistycznym marzeniom. Nieraz to już bywało, że hakatyści zestawiali fałszywe statystyki, niejako wykazujące wzrost naszej potęgi, a sens moralny był ten, że skoro wzrastamy i potężniejemy, tem więcej nas bić i uciskać należy. W danym wypadku podejrzaniem jest to, że statystykę, o której mowa, pierwsze ogłosił *Berliner Neueste Nachrichten*, jak wiadomo, pismo, które stoi na czele hakatyzmu i wszędzie maluje polskich straszaków, żeby podszezuwać na nas rząd i opinię.

„Takby mogło być i w tym wypadku. Ledwo też jeden organ hakatystyczny wypowiedział swą „denuncjację o wzroście ziemskiej własności polskiej“, już drugi *Deutsche Ztg* powtarza swoje *caeterum censeo*, że Polakom odjąć trzeba prawo nabywania ziemi. Sprzeciwiałoby się to konstytucji, ale cóż znaczy konstytucja wobec Polaków? Hakatyści nie tak są dyplomatycznie sentymentalni, jak nam się zdarza, że nawet w sprawach nie a nic nas nie obchodzących, bronimy konstytucji, nieże już poszczerbionej przez prawa antypolskie, wyjątkowe. A przecież, jeżeli my musimy ponosić na każdym niemal kroku skutki pogwałcenia konstytucji, niechże i przeciwnicy nasi doświadczać owszem jak najwięcej dobrodziejstw z tego źródła prawnego. Może tem rychlej dojdą do upamiętania. Ale o tem pomówimy obszerniej przy innej sposobności. Tu tylko jeszcze jedno wynurzyć musimy podejrzenie przeciwko statystyce zabarwionej polonofobią.

To samo źródło wykazuje, że w r. 1898 w obwodzie regencji bydgoskiej przez parcelację powstało z 89 niemieckich a 37 polskich własności, 44 niemieckich a 269 polskich parcel.

Dziwna to rzecz! Skoro nastąpiła parcelacja rentowa i Polacy zaczęli z niej korzystać gromadniej, zaraz obostrzono przepisy parcelacyjne na szkodę Polaków. Nasze instytucje parcelacyjne spotykają się w działalności swej z nieprzewidywanymi trudnościami, a tu naraz statystyka wykazuje, że wobec 44 osad parcelacyjnych niemieckich w roku 1898 powstało aż 269 polskich i to w obwodzie bydgoskim, który Niemcy już za swój uważają. Czy to nie wyraźny bunt komisji jeneralnej, przeciwko „pobocznemu rządowi“, któremu się śnać zdaje, że więcej zdziała przez wynoszenie potęgi polskiej, niż przez nowy nacisk antypolski na komisję jeneralną.

„Wszak zawsze tylko chodzi o rugowanie Polaków z ziemi, — mniejsza o to, w jaki sposób, czy przez prawdę, czy przez fałsz. Więc nie cieszmy się przedwcześnie i bądźmy ostrożni w opieraniu się na materiale ze źródeł naszych najserdeczniejszych“.

KRONIKA.

Wybory do sądu przemysłowego w Krakowie. Niektórzy starsi cechów krakowskich przekonali się w tutejszym Magistracie, że ani jeden z ich członków nie jest umieszczony na liście wyborców. Wskutek tego wysłał dzisiaj p. August Miedniak, prezes stowarzyszenia przem. restauratorów, hotelarzy, szynkarzy itd. w Krakowie, do namiestnictwa we Lwowie następujący telegram: „Imieniem pięciuset członków stowarzyszenia przemysłowego restauratorów, hotelarzy, szynkarzy, cukierników, właścicieli domów zajezdnych, winiarń, piwiarni, miodosytni i łaźni w Krakowie, jako przewodniczący, upraszam o telegraficzne nakazanie Magistratowi krakowskiemu wpisania naszych członków na listę wyborców sądu przemysłowego, gdyż ani jeden nie jest tamże umieszczony, wrzekomo z powodu niezgłoszenia się. Dotychczas odbywały się wszystkie wybory na podstawie list podatkowych, teraz od tego odstąpiono, niewiadomo, dla jakich powodów. W razie nieprzychylenia się do naszego żądania, protestujemy przeciwko wyborom w grupie piątej. Protestujemy również przeciw odbyciu wyborów w niedzielę. *Miedniak*, przewodniczący“.

Z „Kasyna powzecznego“. Na walnym zgromadzeniu członków z d. 10 stycznia b. r. dokonano wyboru nowego zarządu na rok 1900. Prezesem wybrano ponownie p. Aleksandra Dawidowskiego, wiceprezesem p. Władysława Herolda, sekretarzem p. Bolesława Sulimirskiego, skarbnikiem p. Albina Dworzaka, bibliotekarzem p. Karola Bitnera, przewodniczącym komisji zabawowej p. Józefa Schneidra, kierownikiem teatru amatorskiego p. Juljana Otta, kierownikiem koncertów p. Maurycyego Siebera, aranżerem zabaw p. Stanisława Polmana. Dalej weszli do wydziału pp. Ksawery Berezowski, Bronisław Bałanda, Jarosław Grotter, Władysław Grodyński, Stanisław Hordyński, Antoni Kotowicz, Władysław Leitner, dr Włodzimierz Lewicki, Wincenty Patočka, Antoni Podrazki i Franciszek Zopoth. Do komisji rewizyjnej powołano pp. Edmunda Gajewskiego, Antoniego Koziańskiego i Włodzimierza Leszczyńskiego.

Nowy wydział uchwalił zabawy tańcujące na dni: 20 stycznia, 17, 24 i 27 lutego. Bal kostjumowy odbędzie się d. 3 lutego.

ALMA MATER

Powieść na tle dziejów Słowiańszczyzny na rubieży XIII i XIV stulecia

14) przez

Bogdana Jaxę Ronikiera.

(Ciąg dalszy)

Wojśław rozkazał ich wpuścić natychmiast i przyjąć bardzo łaskawie.

Oni z wielkim chłodem i niechęcią przyjęli życzliwość młodego grafa. Zapytani z czem przybywają, zażądali wprzód, by im dano, jako posłom, zapewnieme, że każdej chwili będą mogli Rostock swobodnie opuścić. Wojśław obiecał im to solennie i jednocześnie ścisnęło mu się serce, bo przeczuwał coś złego.

I rzeczywiście, pewni, że im nic nie będzie, posłowie z niebywałą czelnością wręczyli pismo Wojśławowi, w którym książę Meklemburski Albrecht, zwraca się do niego w najbardziej obelżywych słowach z żądaniem, by natychmiast Rostock opuścić, jako podły samozwaniec i niecny rabuś, co bez żadnej podstawy zawładnął grafstwem. Albrecht groził jednocześnie, że jeżeli Wojśław tego natychmiast nie uczyni, ściągnie na siebie tę straszną karę, jaką gniew potężnych książąt Meklemburskich na niego sprowadzi. Na końcu wreszcie była ironiczna propozycja, że jeżeli jest rzeczywiście wnukiem Henryka IV grafa na Rostocku i ma na to dowody, niech przybędzie do Wismary i takowe przedstawi.

Trzy razy od początku czytał Wojśław pismo i różne uczucia w nim grały.

Przedewszystkiem zapragnął krwi!

Oczy jego padły na posłów i o mało, że nie rozkazał, żeby ucięto każdemu prawą rękę i wylęczono język.

Ale to trwało chwilę; uczucie honoru i ludzkości wzięło górę i zarumienił się sam przed sobą ze wstydu.

Dłużej daleko męczyła go myśl inna. Odprawić posłów z odruchem politowania i wypowiedzieć krwawą wojnę; na pomoc wujów swoich norweskich i pomorskich mógł liczyć; we własnym interesie, niby to pomagając siostrzanowi, chętnie pójda szukać u bogatego sąsiada nowej zdobyczy dla siebie!

Ostatnia propozycja wydała mu się wprost bezecną. Jechał tam, wilkowi w gardło, to chyba na to, żeby być pochwycony i zgnić w więzieniu.

Narazie nie odpowiedział posłom nic; nie był w stanie! Krew mu biła w skroniach i młotem i zagłuszała rozsądny bieg myśli.

Zostali więc posłowie przez noc na zamku, czekając na ostateczną odpowiedź Wojśława. On zaś całą noc nie zmrużył oka i leżał krzyżem w zamkowej kaplicy świętego Wojciecha, swego patrona; modlił się gorąco i ważył w głowie, co robić!

Iść na wojnę, narażać się na największe choćby niebezpieczeństwo gotów był każdej chwili, ale wystawić tysiące ludzi na śmierć, setki z nich położyć trupem, zniszczyć kraj, spustoszyć, wyludnić uporczywą wojną, pchnąć na siebie dwa wojska bądź co bądź krewne sobie wspólnością pochodzenia i krwi... i w imię czego? Żeby zadowolnić obrażoną dumę rodową, za to, że go nie chcą uznać Niklotowiczem!? Utrzymać się przy władzy na Rostocku, mieścić ziemczatam, gdzie tak, jak wszędzie w tych

stronach, gnębią i poniżają Słowian, jego rodaków?... Z musu zostać ich katem, wyprzeć się głosu krwi i samemu przerodzić się w Niemca?! Czy to warto? A dopiero uledez?! Uznać się przez kłeskę podłym samozwaniec wobec Meklemburczyków, wobec Rostocka, wobec całego świata...

Nie! Nie!... Nie!...

Za co go takie nieszczęście spotyka? Za co musi tej nocy zdecydować się na jakiś krok stanowczy, a w każdym wypadku za co będzie musiał cierpieć?

Może dla tego, że nadużył chwilowej słabości Trudy Alsberg i wziął te usta, które mu się dały, bo drżały uczuciem? On przecie święcie ma zamiar prosić ojca o jej rękę, a jeśli dotąd nie zrobił tego, to tylko dlatego, że nie mógł; starego Alsberga nie ma tutaj, trzeba by jechał do niego, do Wismary...

Dlaczego oni tam nie uwierzyli Alsberga świadectwu?... Wszak on wyjechał stąd przekonany i miał przekonaniem swoim wywołać przychylną odpowiedź księcia Albrechta... a może umarł po drodze?

Bo jeżeli oni tam nie uwierzyli świadectwu tak zaufanego im człowieka jak Fryderyk Alsberg, to skąd on im znajdzie więcej przekonujące dowody? Dziad i ojciec jego nie wstana z grobu, żeby za nim świadczyć!... Przepadło!... Już nie dozna tej pociechy, żeby go oni dobrowolnie wnukiem Henryka IV-go uznali... O to mu zaś teraz szło najwięcej!...

Wysłać teraz stąd posłów do Wismary? Nie przyjmą ich godnie, bo jego, ich pana, uważają za opryszka; pójda w łańcuchach do lochu, albo pod topór kata za zdradę...

(Ciąg dalszy nastąpi.)

Do Czytelników „Głosu Narodu“!

Począwszy od 1 Stycznia 1900 r. wydawnictwo „Głosu Narodu“ zostało znacznie rozszerzone

➔ bez żadnego podwyższenia prenumeraty. ➔

„**GŁOS NARODU**“ jest wydawany od N. Roku
dwa razy dziennie.

Numer poranny „Głosu Narodu“ wychodzi stale o godzinie 8 rano.

Numer popołudniowy „Głosu Narodu“ znajduje się już w rękach wszystkich abonentów
miejskich o godzinie 2 popołudniu.

Temu ogromnemu powiększeniu rozmiarów dziennika i obfitości jego tekstu towarzyszyć będą

gruntowne ulepszenia

zarówno w dziale informacyjnym, jakoteż we wszystkich innych kierunkach redakcyjnych.

Nie szczędząc nakładów, ni pracy, będzie staraniem redakcji, postawić *Głos Narodu* na wyżynie wymagań nowożytnej techniki publicystycznej

jako pierwszorzędny dziennik kraju,

taki bowiem obowiązek nakłada na redakcję zwiększająca się z dniem każdym liczba czytelników i przyjaciół, oraz rosnąca w szerokich kołach ludności popularność *Głosu Narodu*.

Dotychczasowe rozmiary dziennika okazały się stanowczo za małe, aby temu obowiązkowi sprostać, to też, bez względu na trudności, zdecydowaliśmy się przystąpić do daleko idących ofiar, które stały się możliwe dzięki gorącemu poparciu, jakiego ze strony naszych abonentów doznajemy. Miło nam też, iż zapowiedź dwukrotnej dziennej edycji *Głosu Narodu*, mogliśmy złożyć przed rokiem 1900 naszym czytelnikom w gwiazdkowym upominku.

Nie myślimy występować z szumnymi zapowiedziami. Chcemy, aby praca nasza sama za siebie mówiła. Niewzruszony kierunek demokratyczny, chrześcijański i narodowy, któremu zostajemy wierni od chwili założenia naszego dziennika, poparty nieugiętą odwagą swego przekonania i najzupełniejszą, najdumniejszą niezawisłością, jest dla nas rękojmią, że ten serdeczny węzeł, zawiązany między redakcją dziennika a jego czytelnikami, z każdym dniem silniej będzie się zacieśniał.

Telegraficzną i telefoniczną służbę informacyjną, prócz naszych stałych korespondentów w Wiedniu i we Lwowie, objęło od dnia 1-go Stycznia 1900 r. c. k. telegraficzne i korespondencyjne Biuro w Wiedniu. Nadto zapewniliśmy sobie bezpośrednie informacje z kół parlamentarnych i sejmowych, oraz liczne oryginalne korespondencje z życia i wypadków bieżących w Paryżu, Berlinie, Rzymie, Londynie i Petersburgu. Szczególny nacisk położymy wreszcie na najdokładniejsze informowanie czytelników o wszystkich godnych uwagi faktach, obchodzących nasze społeczeństwo pod zaborem rosyjskim i pruskim — zwłaszcza zaś listy z Warszawy pojawiać się będą odtąd w regularnych odstępach czasu. Nawiązaliśmy nadto żywe stosunki z centrami ruchu politycznego i umysłowego w całej zachodniej Słowiańszczyźnie.

W roku 1900 rozpoczęliśmy drukować na szpaltach *Głosu Narodu* wielką, oryginalną powieść historyczną polską, umyślnie dla naszego dziennika napisaną, **ku uczczeniu jubileuszu Uniw. Jagiell.** przez *Bogdana Jacek Ronkiera*, pod tytułem:

ALMA MATER.

Nadto w roku 1900 rozpoczniemy na szpaltach *Głosu Narodu* druk wielkiej, na pół historycznej trylogii powieściowej, obejmującej pod zbiorowym tytułem:

Wiek łez i krwi

całe nasze dzieje w wieku właśnie ubiegłym, od czasu Legjonów aż po chwilę dzisiejszą.

Każda część tej trylogii będzie nosiła tytuł, zaczerpnięty z pieśni narodowej. Pierwsza powieść p. t.: „**Jeszcze Polska nie zginęła**“, obejmować będzie epokę aż do rewolucji listopadowej. Druga powieść p. t.: „**Z dymem pożarów**“, kończyć się będzie obrazami styczniowego powstania. Trzecia, najzupełniej już współczesna, dotknie stosunków w Królestwie polskiem, oraz życia emigrantów polskich za Atlantykiem, a nosić będzie tytuł: „**Oj! nie traćwa nadziei!**“.

W wychodzących bezpłatnie przy *Głosie Narodu*, tygodniowych arkuszach, „**BIBLIOTEKI POWIEŚCIOWYCH ARCYDZIEŁ EUROPEJSKICH**“, drukować będziemy romans genialnego amerykańskiego powieściopisarza *Bret-Harta*, osnuty na tle stosunków wśród pierwszych osadników Kalifornijskich pod tytułem:

„GABRYEL CONROY“.

Redakcja.